
5,50 %

0,59 %

0,80 %

1,27 %

8,15 %

ISS * 2,50 %

PIS 0,65 %

COFINS 3,00 %

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA SOBRE A RECEITA BRUTA 2,00 %

6,110 %

Expressão do BDI (Acórdão n° 2622/2013 – TCU - Plenário):

BDI = 25,00%

17/01/2022

Lucro (L)

Obs: 

→ BDI COMPOSTO EM ATENÇÃO AO ESTABELECIDO PELO ACÓRDÃO 2622/2013 - TCU PLENÁRIO.

Taxa de Seguro + Garantia (S + G)

Taxa de Risco (R)

Impostos (I)

COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÃO DO BDI PARA OBRAS E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO

Administração Central (AC)

Despesas Financeiras (DF)

BDI

SERVIÇOS 

CONSTRUÇÃO
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